
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  117    del 06-10-2023

Oggetto: MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 DEL D.LGS 50/2016 PER 
INTEGRAZIONE E ADEGUAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER 
L'ATTUAZIONE DELLINTERVENTO "PNRR M4-C1-I3.3  
REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO DI VIA DANTE" FINANZIATO 
CON FONDI DELLUNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CUP 
C34D23000120001

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di ottobre, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000.

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. 
Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei 
Servizi e del Segretario Comunale - Anno 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, 
applicazione dell’avanzo di Amministrazione accertato sulla base del rendiconto 
dell’esercizio 2022 (art. 187, co. 2, D. Lgs. n. 267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 11.07.2023 di approvazione delle 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2023/2025, 
conseguenti alle variazioni dalla n. 1 alla n. 8 al bilancio di previsione 2023/2025.

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013.

Premesso che:

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 199 del 04.11.2020 veniva 
proclamato vincitore del concorso di progettazione indetto dal Comune di Donori con le 
modalità della procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 152, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
n°50/2016 e ss.mm.ii. dal titolo: Concorso di progettazione art. 152 comma 4 del D.Lgs 
n°50/2016 “Riqualificazione e ampliamento del polo scolastico di Via Dante” - Piano 
Straordinario di edilizia scolastica Iscol@, Programma Asse I “Scuole del Nuovo 
Millennio” il costituendo RTP Ing. Alessio Bellu (capogruppo/mandatario) + altri, per 
un importo complessivo di €. 3.777.600,00 di cui €. 2.631.700,00 per lavori;



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

- in applicazione delle disposizioni del bando pubblico e ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs 
50/2016 veniva avviata una procedura negoziata ex art. 63, comma 4, procedendo alla 
richiesta di offerta telematica RDO sulla piattaforma SardegnaCAT nei confronti del 
RTP vincitore del concorso, con formulazione di un ribasso percentuale sull’importo del 
servizio di €. 270.311,22 posto a base di negoziazione, calcolato ai sensi del c.d. decreto 
tariffe D.M. Giustizia 17.06.2016

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 04.03.2021, all’esito 
della procedura negoziale e delle verifiche dei requisiti previsti nella lettera di invito a 
negoziare, è stato affidato al RTP Ing. Alessio Bellu capogruppo/mandatario e +, con 
sede in Via Romagna 25 - 09027 Serrenti, l’incarico professionale di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e misura e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “Piano straordinario di 
edilizia scolastica Iscol@ - Intervento Asse I - Realizzazione polo scolastico Donori - 
Riqualificazione e ampliamento immobile complesso scolastico di Via Dante” per 
l’importo complessivo di €. 270.040,91, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
0,1% sull’importo di €. 270.311,22 posto a base di negoziazione, oltre a oneri di 
previdenza 4% ed IVA al 22%, codice CIG: 8193029D67;

- il contratto per l’espletamento del servizio professionale è stato stipulato a rogito del 
segretario comunale di Donori in data 25.11.2021 Rep. n. 338, registrato all’Agenzia 
delle Entrate di Cagliari il 15.12.2021 al n. 27599; 

Dato Atto che:
 in data 09.08.2022 prot. n. 5333 il professionista incaricato, RTP Ing. Alessio Bellu 

capogruppo, trasmetteva la versione definitiva del progetto definitivo-esecutivo revisionato 
a seguito delle verifiche effettuate sulle versioni precedentemente presentate e richieste 
dallo Studio A1 ENGINEERING, incaricato per la verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs 
50/2016, il cui Q.E. ammonta complessivamente a €. 7.000.000,00 di cui €. 5.439.000,00 
per lavori e €. 1.561.000 per somme a disposizione;

 in relazione all’importo di Quadro Economico dedotto in sede di PFTE pari a €. 
3.777.600,00 è risultata una spesa complessiva del progetto definitivo-esecutivo di €. 
7.000.000,00 in ragione dell’aggiornamento dei prezzi e del conseguimento degli obiettivi 
di efficienza energetica degli edifici;

 all’esito positivo del rapporto conclusivo della Società A1 ENGINEERING S.R.L., 
soggetto preposto alla Verifica, pervenuto al prot. n. 765 del 03.02.2023, il progetto 
definitivo-esecutivo è stato validato, ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, dal 
Responsabile del Procedimento Per. Ind. Spada Gian Marco in data 03.02.2023;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021; 

Dato Atto che nell’ambito del PNRR il Ministero dell’Istruzione, attraverso la propria Unità di 
Missione, ha elaborato il programma SCUOLA FUTURA, dedicato all’attuazione delle misure 
PNRR per l’Istruzione nell’ambito, in particolare, della Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”;

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320, di 
individuazione e riparto di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi 
per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente, da 
finanziare utilizzando i medesimi criteri di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, di 
concerto con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, con il Ministro per la Famiglia e le 
Pari opportunità e con il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 
343, che assegna alla Regione Sardegna risorse pari ad € 32.031.340,92;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 28 dicembre 2022 “Piano 
straordinario di edilizia scolastica Iscol@: programmazione degli interventi di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 2022, n. 320, di individuazione e riparto 
di ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi da finanziare, 
utilizzando i medesimi criteri di cui all’articolo 5 del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 
343 del 2 dicembre 2021 - Piano di riqualificazione e messe in sicurezza delle scuole", che 
approva lo Schema di Avviso pubblico;

Visto l’Avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la riqualificazione 
del patrimonio edilizio scolastico della Sardegna, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione della edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
e i relativi allegati in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 7 
dicembre 2022, n. 320 e della Deliberazione n. 40/25 del 28 dicembre 2022, pubblicato in data 
05/01/2023 con scadenza in data 06/02/2023;

Vista la Delibera della G.C. n. 14 del 03.02.2023 di approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO - 
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA DANTE” 
dell’importo complessivo di €. 7.000.000,00, di cui €. 5.439.000,00 per lavori compresi gli 
oneri di sicurezza e €. 1.561.000,00 di somme a disposizione, con adesione all’Avviso Pubblico 
per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio 
edilizio scolastico della Sardegna approvato con Determinazione dell’Assessorato P.I. n. 1 
Prot. n. 8 del 3 gennaio 2023, da finanziare nell’ambito dell’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) –Missione 4, Componente 1 –Investimento 3.3 “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, mediante lotto funzionale dell’importo 
di €. 4.985.100,00 di cui €. 3.895.405,78 per lavori compresi oneri di sicurezza e €. 
1.089.694,22 per somme a disposizione;

Preso Atto che, a seguito delle istruttorie effettuate dalla Unità di Progetto Iscol@ della RAS, 
con determinazione dell’Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 
spettacolo e sport - Unità di Progetto ISCOL@ n. 8/686 del 17/02/2023 sono stati approvati gli 
esiti delle istruttorie e la graduatoria delle domande ammesse da cui si evince l’ammissibilità 
del finanziamento richiesto dal Comune di Donori di € 3.897.400,00; 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

Preso Atto altresì che, con nota dell’Unità di Progetto ISCOL@ del 15.03.2023, acquisita al 
prot. n. 1930 del 15.03.2023, è stato comunicato che il Ministero dell’Istruzione e del merito, 
con apposito decreto direttoriale n. 17 del 10.03.2023, ha approvato l’intervento del Comune di 
Donori dell’importo complessivo di €. 4.985.100,00 di cui €. 1.087.700,00 di cofinanziamento 
comunale;

Dato Atto che l’RTP incaricato, Ing. Bellu e +, ha consegnato in data 19.04.2023 al prot. n. 
2878, la documentazione progettuale relativa al primo lotto funzionale dell’intervento 
denominato “PNRR, M4 C1 I3.3 - Riqualificazione e ampliamento del complesso scolastico 
di Via Dante per la realizzazione di un polo scolastico – Primo Lotto Funzionale”, finanziato 
con fondi dell'Unione Europea, Next Generation EU, mediante evidenziazione e selezione 
degli interventi stralciati dal progetto esecutivo generale, senza modificazione dei contenuti 
tecnici, architettonici e impiantistici e prestazionali, rimandando ad un lotto successivo la 
realizzazione della palestra, della hall di collegamento tra gli edifici della scuola primaria e 
secondaria, nonché le sistemazioni esterne definitive;   

Visto il Verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento 
“PNRR, M4 C1 I3.3 - Riqualificazione e ampliamento del complesso scolastico di Via Dante 
per la realizzazione di un polo scolastico – Primo Lotto Funzionale” redatto in data 
21.04.2023 dal Responsabile del Procedimento Per. Ind. Spada Gian Marco all’esito del 
rapporto conclusivo della Società A1 ENGINEERING sul progetto generale, ritenuto idoneo 
anche per la validazione del primo lotto funzionale in quanto non sono modificati i contenuti 
tecnici, architettonici, impiantistici e prestazionali dell’opera;

Dato Atto che con Delibera della G.C. n. 38 del 27.04.2023 è stato approvato l’intervento di cui 
al Primo Lotto Funzionale ammontante complessivamente ad €. 4.985.100,00 di cui €. 
3.895.405,78 per lavori compresi oneri di sicurezza e €. 1.089.694,22 per somme a 
disposizione;

Ritenuto, in relazione alla definitiva configurazione del quadro economico del progetto 
generale e del relativo primo lotto funzionale che si manda in appalto, aggiornare le reciproche 
obbligazioni contrattuali per l’espletamento del servizio di progettazione e direzione dei lavori, 
ai sensi e nel rispetto dell’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) del 
D.Lgs 50/2016;  

Vista la nota del 13.06.2023, prot. n. 4417 a firma del Responsabile dell’Area Tecnica con la 
quale si propone all’Ing. Alessio Bellu in qualità di mandatario del RTP incaricato, fatte le 
premesse e al fine di aggiornare, modificandolo, il contratto di prestazione professionale, di: 

1) valutare gli onorari per la progettazione definitiva-esecutiva e coord. sicurezza relativa al 
Primo lotto funzionale ai sensi del D.M. Giustizia 17.06.2016, per un importo per lavori di 
€. 3.895.405,78, con la riduzione della stima pari al 30% come disposto in sede di avvio del 
concorso di progettazione; all’importo risultante si applica successivamente il ribasso del 
0,1% offerto in sede di successiva negoziazione per le prestazioni di progettazione 
definitiva, esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza;

2) valutare gli onorari per la direzione lavori e coord. sicurezza in fase di esecuzione come 
sopra;    



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6

3) acquisire nella piena disponibilità di questa Amministrazione e senza altri oneri, al 
presente e al futuro, il progetto definitivo-esecutivo generale dell’intervento concludente 
con un Q.E. di €. 7.000.000,00 di cui €. 5.439.000,00 per lavori e €. 1.561.000 per somme 
a disposizione, come nella versione verificata e validata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
50/2016;

4) esplicitare le sintesi economiche di quanto ai punti precedenti si propone, dandosi atto che 
le stesse sono dedotte applicando le tariffe professionali e secondo gli schemi di calcolo 
degli onorari che si allegano alla presente nota, il tutto come di seguito:

Prestazioni Onorari DM 
17.06.2016 Riduzione 30% Onorari base Ribasso 

0,1% Onorari netti 

Progettazione 287.804,93 86.341,48 201.463,45 201,46 201.261,99
Relazione geologica 15.342,82 4.602,85 10.739,97 10,74 10.729,23
Sommano 303.147,75 90.944,33 212.203,42 212,20 211.991,22
Direzione lavori 207.856,89 62.357,07 145.499,82 145,50 145.354,32
Totale onorari 511.004,64 153.301,39 357.703,24 357,70 357.345,54

risultando un incremento degli onorari, rispetto al contratto originario, pari a €. 87.304,63 
(€. 357.345,54 - €. 270.040,91) e quindi in percentuale pari al 32,33% circa;

Vista la nota acquisita al prot. n. 4625 del 20.06.2023 con la quale l’Ing. Alessio Bellu, 
mandatario del RTP incaricato, dichiara che “si condivide quanto espresso nella proposta e 
pertanto si aderisce alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale con le modifiche 
espresse nella comunicazione stessa”; 

Visto l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, valutando in particolare applicabile la fattispecie di cui al 
comma 1, lett. b) per le prestazioni supplementari risultanti ad effetto del maggior importo dei 
lavori, sussistendo le motivazioni alla variante del contratto in ragione della impraticabilità di 
un cambiamento dell’o.e. incaricato in relazione al solo e separato maggior importo risultante 
quale differenza tra la stima finale e l’importo stimato nella fase del concorso di progettazione 
(numero 1, motivi tecnici) e comporterebbe, altresì, notevoli disguidi in ragione della difficoltà 
(o impossibilità) ad introdurre una progettazione separata e distinta in relazione al maggior 
importo di lavori comunque non distinguibili o separabili da quelli di cui alla stima iniziale, 
rilevando in ultimo che i lavori di che trattasi dovevano essere aggiudicati entro il termine del 
15.09.2023 (numero 2, notevoli disguidi); 

Valutato altresì applicabile l’art. 106, comma 1, lett. c) in quanto la necessità della variante è 
giustificata poiché, ai sensi dell’art. 7, comma 2-ter della legge 26 giugno 2022, tra le 
circostanze impreviste e imprevedibili sono comprese anche quelle relative alla forte variazione 
in aumento del costo dei materiali, sussistente in relazione al progetto di che trattasi la cui stima 
iniziale risale all’anno 2020 (numero 1) ed inoltre la variante non altera la natura generale del 
contratto (numero 2);

Considerato che al fine della partecipazione all’avviso pubblico sopra richiamato, finalizzato 
al finanziamento dell’opera a valere sui fondi PNRR dell’Unione Europea Next Generation EU, 
è stato necessario acquisire specifico codice CUP C34D23000120001, da utilizzare in via 
esclusiva per la identificazione, tracciabilità, monitoraggio e rendicontazione delle prestazioni 
per l’intervento finanziato con i fondi Next Generation EU del PNRR, rendendo necessario il 
superamento del precedente codice CUP C32G18000210005, al quale sono state collegate tutte 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 7

le precedenti procedure connesse alle attività e prestazioni necessarie per pervenire allo stato di 
acquisizione del progetto esecutivo verificato e validato in conformità all’art. 26 del D.Lgs 
50/2016;  

Dato atto che ai sensi dell'art. 106 comma 1, secondo periodo, il contratto è modificato senza 
una nuova procedura rimanendo confermato il CIG 8193029D67 della procedura di gara 
originaria;

Ritenuto, al fine di allineare la codicistica di identificazione, tracciabilità, monitoraggio e 
rendicontazione delle prestazioni per l’intervento finanziato con i fondi comunitari Next 
Generation EU, associare il CIG 8193029D67 anche al CUP pertinente all’intervento ora 
finanziato con i fondi di cui al PNRR limitatamente al servizio di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di “PNNR, M4-C1-I3.3 - 
Realizzazione Polo Scolastico di Via Dante - Primo Lotto - Finanziato con fondi dell'Unione 
Europea Next Generation EU”; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016, del servizio professionale di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e misura e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “Piano straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@ - Intervento Asse I - Realizzazione polo scolastico Donori - Riqualificazione 
e ampliamento immobile complesso scolastico di Via Dante”, ora aggiornato nella titolazione e 
denominato “PNRR, M4 C1 I3.3 - Riqualificazione e ampliamento del complesso scolastico di 
Via Dante per la realizzazione di un polo scolastico – Primo Lotto Funzionale” finanziato con i 
fondi europei Next Generation EU, dell’importo per lavori di €. 3.895.405,78, comportante una 
spesa complessiva per onorari di €. 357.345,54 e pertanto un maggiore importo netto di €. 
87.304,63 corrispondente ad un incremento del 32,33% circa;

Dato atto:
- che le prestazioni professionali relative alla fase di progettazione non sono comprese nel 

quadro economico finanziato nell’ambito del PNRR, essendo inteso che nel suddetto 
quadro economico sono invece comprese tutte le spese per l’appalto, l’esecuzione dei 
lavori, per onorari di direzione lavori, collaudi e quelle comunque connesse; 

- che l’importo degli onorari, in ragione del totale di €. 357.345,54, è pertanto ripartito 
secondo il seguente schema:
 Fase di Progettazione e Coord. Sic. in fase di progettazione €. 211.991,22;
 Fase di Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di esecuzione €. 145.354,32;

Visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto principale, portante le modificazioni come sopra 
rappresentate, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 106, comma 5 del D.Lgs 50/2016, a seguito dell’intervenuta 
modifica del contratto e a cura del RUP, dovrà provvedersi alla pubblicazione tempestiva di un 
avviso al riguardo nella G.U.C.E., contenente le informazioni di cui all’allegato XIV, parte I, 
lett. E, pubblicato conformemente all’art. 72;   

Dato atto, inoltre, che l’intervento per cui si interviene con il servizio di ingegneria e 
architettura di che trattasi assume la denominazione di “REALIZZAZIONE DI UN POLO 
SCOLASTICO -RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO COMPLESSOSCOLASTICO 
DI VIA DANTE”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 8

– Componente 1 –Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo di spesa 24109.1 – 
“Cofinanziamento comunale (fin. mutuo) - PNRR - M4 - C1 - I3.3 - Finanziato dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - Lavori di Realizzazione del Polo Scolastico di Via Dante. Cap. 
E 1510” codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003, finanziato con mutuo Cassa DD.PP.;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il D.Lgs. 50 del 18/04/2016;

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte essenziale e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
50/2016, del servizio professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e misura e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento denominato “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - Intervento 
Asse I - Realizzazione polo scolastico Donori - Riqualificazione e ampliamento immobile 
complesso scolastico di Via Dante”, ora aggiornato nella titolazione e denominato “PNRR, 
M4 C1 I3.3 - Riqualificazione e ampliamento del complesso scolastico di Via Dante per la 
realizzazione di un polo scolastico – Primo Lotto Funzionale” finanziato con i fondi europei 
Next Generation EU, dell’importo per lavori di €. 3.895.405,78, comportante una spesa 
complessiva per onorari di €. 357.345,54 e pertanto un maggiore importo netto di €. 
87.304,63 corrispondente ad un incremento del 32,33% circa;

3. Di dare atto che:
- le prestazioni professionali relative alla fase di progettazione non sono comprese nel 

quadro economico finanziato nell’ambito del PNRR, essendo inteso che nel suddetto 



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 9

quadro economico sono invece comprese tutte le spese per l’appalto, l’esecuzione dei 
lavori, per onorari di direzione lavori, collaudi e quelle comunque connesse; 

- l’importo degli onorari, in ragione del totale di €. 357.345,54, è pertanto ripartito 
secondo il seguente schema:

 Fase di Progettazione e Coord. Sic. in fase di progettazione €. 211.991,22;
 Fase di Direzione Lavori e Coord. Sic. in fase di esecuzione€. 145.354,32;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 106 comma 1, secondo periodo, il contratto è modificato 
senza una nuova procedura rimanendo confermato il CIG 8193029D67 della procedura di 
gara originaria;

5. Di dare atto, altresì, che al solo fine di allineare la codicistica di identificazione, 
tracciabilità, monitoraggio e rendicontazione delle prestazioni per l’intervento finanziato 
con i fondi comunitari Next Generation EU, associare il CIG 8193029D67 anche al CUP 
C34D23000120001 pertinente all’intervento ora finanziato con i fondi di cui al PNRR 
limitatamente al servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per l’intervento di “PNNR, M4-C1-I3.3 - Realizzazione Polo Scolastico di Via 
Dante - Primo Lotto - Finanziato con fondi dell'Unione Europea Next Generation EU”;  

6. Di impegnare a favore del RTP Ing. Alessio Bellu capogruppo mandatario, con sede in 
Serrenti (SU), Via Romagna n. 25, la somma complessiva di €. 184.425,56 di cui €. 
145.354,32 imponibile oltre a €. 5.814,17 per cassa 4% e €. 33.257,07 per IVA 22%, con 
imputazione ai fondi di cui al capitolo di spesa 24109.1 – “Cofinanziamento comunale (fin. 
mutuo) - PNRR - M4 - C1 - I3.3 - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Lavori di Realizzazione del Polo Scolastico di Via Dante. Cap. E 1510” codice bilancio 
04.02-2.02.01.09.003, finanziato con mutuo Cassa DD.PP.;

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 106, comma 5 del D.Lgs 50/2016, a seguito 
dell’intervenuta modifica del contratto e a cura del RUP, dovrà provvedersi alla 
pubblicazione tempestiva di un avviso al riguardo nella G.U.C.E., contenente le 
informazioni di cui all’allegato XIV, parte I, lett. E, pubblicato conformemente all’art. 72;   

8. Di dare atto, inoltre, che l’intervento per cui si interviene con il servizio di ingegneria e 
architettura di che trattasi assume la denominazione di “REALIZZAZIONE DI UN POLO 
SCOLASTICO -RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO 
COMPLESSOSCOLASTICO DI VIA DANTE”, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –Investimento 3.3 “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

10. Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio e 
contestualmente sul sito web “Amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai 
sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza, di cui all’art. 151 comma 4, del D.Lgs. 267/2000;



Area Tecnica n.117 del 06-10-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 10

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del LIBRO I, PARTE I, Titolo 
II, art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, è il Per. Ind. Gian Marco Spada, Istruttore dell’Area 
Tecnica del comune di Donori;

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

14. Di dare atto che la presente diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

15. Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

16. Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria;

17. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

18. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 06-10-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


